АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА
с подведомственной территорией

Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

29.09.2012г.                                                                                                  № 447
О присвоении статуса городской экспериментальной площадки Муниципальному дошкольному образовательному учреждению

«Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного вида
В целях развития городской системы образования,  повышения качества дошкольного образования, роста профессионального мастерства педагогических работников дошкольных образовательных учреждений, в соответствии с Положением об образовательном учреждении, работающем в режиме муниципальной (городской) экспериментальной площадки, утвержденным приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска  с подведомственной территорией от 12.09.2012 г № 413, на основании заключения экспертной группы от 29.09.2012 года
п р и к а з ы в а ю:
1. Присвоить статус городской экспериментальной площадки по теме: «Формирование интегративных качеств дошкольников как залог успешной адаптации к школе» Муниципальному дошкольному образовательному учреждению «Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного вида» на  два учебных года (2012-2013; 2013-2014).
2. Утвердить программу опытно-экспериментальной работы (Приложение).
3. Муниципальному образовательному учреждению «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) обеспечить методическое сопровождение экспериментальной работы.
4. Руководителю Муниципального дошкольного образовательного учреждения  «Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного вида» (Поташ Е.И.) довести приказ до сведения участников эксперимента и организовать работу по  реализации программы эксперимента.
5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на ведущего специалиста сектора дошкольного и общего среднего образования Руцкую И.В.
Заместитель председателя                                                               Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, ИМЦ, к 14, МДО14
Приложение

к приказу комитета по образованию

Администрации города Оленегорска

от 29.09.2012 № 447
Программа опытно-экспериментальной работы

по теме «Формирование интегративных качеств дошкольников как залог успешной адаптации к школе»

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 14 «Дубравушка» комбинированного вида»

	Этап
	Сроки реализации
	Цели, задачи
	Основное содержание работы

	Организационный
	2012-2013 уч.г.
	- диагностика имеющихся ресурсов, поиск условий для реализации и начало выполнения ОЭР.

	1. Научное обоснование и разработка экспериментальной программы «Формирование интегративных качеств дошкольников как залог успешной адаптации к обучению в  школе».

2. Распределение управленческих функций.

3.Разработка локальных актов, регулирующих работу ДОУ в опытно-экспериментальном режиме, формирование методического совета.

4. Изучение теории вопроса и опыта работы других ДОУ.

5. Организация специальной подготовки кадров.

6. Выявление наличия у педагогов потребности и возможности к работе в условиях опытно-экспериментальной работы:

· самооценка подготовленности к исследовательской деятельности;
· определение методической темы, ее актуальности, необходимости рассмотрения;
· постановка целей и задач работы;
· выдвижение гипотезы;

· создание творческих групп

7. Проведение обследования детей (диагностика).

8. Изучение технологии личностно-ориентированного подхода к воспитанию и развитию в контексте ФГТ.

9. Анализ результатов первого этапа.

	Практический
	2013-2014, 2014-2015, 2015-2016 уч.г.
	- апробация инноваций и преобразований – внедрение  их в текущую работу детского сада.

	Методическая работа:

1. Педагогические советы, семинары, круглые столы с участием педагогов ДОУ, учителей школы и родителей;

2. Взаимопосещения воспитателями и учителями начальных классов совместной деятельности в детском саду и уроков;

3. Планирование и осуществление совместной практической деятельности педагогов и учителей-предметников (праздники, выставки, спортивные соревнования, экскурсии);

4. Психологические и коммуникативные тренинги для воспитателей и учителей;

5. Взаимодействие психологов, медицинских работников детского сада и школы по обогащению преемственных связей;

6. Проведение «Дней выпускников» в детском саду;

7. Совместное со школой комплектование 1-х классов из выпускников детского сада;

8. Встречи родителей с будущими учителями;

9. Анкетирование, интервьюирование и тестирование родителей с целью изучения самочувствия семьи в преддверии школьной жизни ребенка и адаптации к школе.

Совершенствование воспитательно-образовательного процесса:

1. Внедрение технологии личностно-ориентированного воспитания и развития

Диагностическая работа:

1. Мониторинг достижений воспитанниками планируемых промежуточных результатов освоения Программы.

2. Мониторинг итогов деятельности педагогов.

3. Мониторинг достижений воспитанниками планируемых итоговых результатов освоения Программы

	Обобщающий
	2013-2014, 2014-2015, 2015-2016 уч.г.
	- подведение итогов и соотнесение результатов деятельности с целями и задачами по основным направлениям реализации ОЭР.
	1. Мониторинг взаимодействия по критериям.

Обмен опытом и диссимиляция.

Выявление уровня научно-методической, профессиональной компетенции педагогов.

Анализ и обобщение результатов опытно-экспериментальной работы

Оформление теоретических и практических материалов опытно-экспериментальной работы.

 Подготовка к изданию материалов по результатам опытно-экспериментальной работы.

	Ожидаемые результаты Программы
	1. Количественные и качественные показатели, характеризующие эффективность использования деятельностного метода при реализации ФГТ по параметрам:

· познавательные процессы, логическое и вариативное мышление;

· сохранение и поддержка здоровья детей;

· результативность участия дошкольников в конкурсах, фестивалях и соревнованиях разных уровней (дошкольных, региональных, всероссийских, международных).

2. Диагностический инструментарий для измерения уровня сформированности интегративных качеств личности ребенка, представленных в ФГТ.

3. Создание сборника с описанием организации, мониторинга, методических рекомендаций по организации образовательного процесса в соответствии с деятельностным методом.

4. Повышение уровня профессионального мастерства педагогов и результативности их участия в профессиональных конкурсах.

5. Методические рекомендации по эффективному взаимодействию педагогов с родителями при реализации ФГТ.

6. Модель развития партнерских отношений между ДОУ, школой и родителями при реализации ФГОС и ФГТ.

PAGE
4